



सत्यमेव जयते

Government of India
Ministry of Statistics & Programme Implementation
Central Statistics Office
(Training Division)

9th Floor, Jeevan Prakash Building, 25, Kasturba Gandhi Marg, New Delhi- 110 001.

‘On the Spot’ Essay Writing Competition-2017 for Post-Graduate Students of Statistics

As part of the celebration of Statistics Day on 29th June, 2017, the Ministry of Statistics & Programme Implementation (MoSPI) will organize an essay writing competition on subjects relevant to Statistics. The interested Post Graduate students of Statistics currently studying in recognized university/colleges are invited to participate in the ‘On-the-Spot’ Essay Writing Competition- 2017.

The details of the competition are as under:

1. Two topics of essay would be given on the spot. The Essay should be written on one of the topics in about 5000 words in the prescribed time limit of three hours.

2. Each eligible candidate will be requested through a separate communication to appear for the competition at the designated center or at the nearest Regional Office or Sub Regional Office of National Sample Survey Office for writing the essay. No TA/DA will be paid for appearing in the competition. The list of the Regional/Sub Regional Offices may be seen on the Ministry’s website (<http://mospi.nic.in/zonal-offices-0> or http://mospiold.nic.in/Mospi_New/site/inner.aspx?status=3&menu_id=62 Home >> National Sample Survey Office >> Field Operation Div. >> Contact Us). Nearest Regional Office or Sub Regional Office may be mentioned in the application form. The Ministry reserves the right to allot a center other than opted by the candidate.

3. The candidates should submit their application (in duplicate) in the prescribed format (the application format can be downloaded from the Ministry’s website <http://mospi.nic.in/announcements>) through the Head of the Department of the College/ University/Institute and submit the same to the **Director, Training Division, Central Statistics Office, Ministry of Statistics and Programme Implementation, 9th Floor, Jeevan Prakash Building, 25 Kasturba Gandhi Marg, New Delhi-11001** by post. The last date for the receipt of applications will be **13-01-2017**. The Competition will be held on **12th February 2017 (Sunday) from 11.00 AM to 2.00 PM**.

4. The essays will be evaluated by a Committee constituted by MoSPI on the basis of contents, originality of ideas, Sequence of presentation and writing skills. Names of winners will be published on ministry’s website. The winners will also be notified in writing.

5. Number of prizes are as under:-

One First Prize	Rs 15,000/-
Two Second Prizes	Rs. 12,000/- (each)
Three Third Prizes	Rs. 10,000/- (each)
Five Consolation prizes	Rs. 5,000/- (each)

6. The winners are awarded with certificates along with cash prize as given above. The winners of the competition will be invited to a function likely to be organized in New Delhi to receive the prizes. The winners coming to receive the prizes will be entitled to receive fares of their to and fro journey through shortest route by rail in AC-III tier or the actual amount spent, whichever is less. Stay arrangements at New Delhi will also be done by the Ministry.

Download Application form in words from:

http://mospi.nic.in/sites/default/files/announcements/app_OSEWC-2017.docx

Application Form for ‘On-the-Spot Essay Writing Competition- 2017’
(To be submitted in duplicate)

1. Name of the Applicant: _____
2. Name of the University/Institution, along with full address, in which pursuing Post-Graduation: _____
3. Sex: _____
4. Age (date of birth in DD/MM/YYYY): _____
5. Nearest Regional Office of NSSO, FOD; _____
(List of Regional office of NSSO available on the Ministry’s website <http://mospi.nic.in/zonal-offices-0> or http://mospi.old.nic.in/mospi_new/site/inner.aspx?status=3&menu_id=62 Home >> National Sample Survey Office >> Field Operation Div. >> Contact Us)



6. Address for Correspondence: _____

Ph. No/Mobile: _____ Fax No: _____ Email id: _____

7. Address Permanent: _____

Ph. No/Mobile: _____ Fax No: _____ Email id: _____

7. Academic Qualifications (Bachelor’s degree onwards)

Degree/Examination	Subjects	Class/ Division	Year of Passing	University/Institution	Remarks

Signature of the applicant:

Place:

Date:

Certified that the applicant is a student of this Department/University and the information given above is true as per our records. (Forwarded to Director, Training Division, Central Statistics Office, Ministry of Statistics & Programme Implementation, 9th Floor, Jeevan Prakash Building, 25, Kasturba Gandhi Marg, New Delhi-01)

Signature of HOD with Seal:

_____ (For official use)

Admit Card No. _____

(Director)
Training Division, CSO, MoSPI, New Delhi
Seal of the Officer

भारत सरकार
सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय
केन्द्रीय सांख्यिकी कार्यालय
(प्रशिक्षण प्रभाग)
नौवां तल, जीवन प्रकाश भवन, 25, कस्तूरबा गांधी मार्ग, नई दिल्ली-110001

‘सांख्यिकी के स्नातकोत्तर विद्यार्थियों के लिए’ ‘ऑन-द-स्पॉट’ निबंध लेखन प्रतियोगिता-2017

सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (एमओएसपीआई) 29 जून, 2017 को सांख्यिकीय दिवस समारोह के अन्तर्गत सांख्यिकी से संबंधित प्रासंगिक विषयों पर एक निबंध लेखन प्रतियोगिता का आयोजन करेगा।

मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय/कॉलेज में वर्तमान में अध्ययनरत सांख्यिकी के स्नातकोत्तर के इच्छुक विद्यार्थियों को ऑन-द-स्पॉट निबंध लेखन प्रतियोगिता 2017 में भाग लेने के लिए आमंत्रित किया जाता है।

प्रतियोगिता का विवरण निम्नलिखित है:

1. निबंध के दो विषय ऑन द स्पॉट दिए जाएंगे। निबंध किसी एक विषय पर 3 घंटों की निर्धारित समय-सीमा में तथा 5000 शब्दों में लिखा जाना चाहिए।
2. प्रत्येक पात्र विद्यार्थी को निबंध लेखन प्रतियोगिता में भाग लेने के लिए राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षण कार्यालय के निर्धारित केन्द्र या नजदीकी क्षेत्रीय कार्यालय या उप क्षेत्रीय कार्यालय में उपस्थित होने के लिए अलग से पत्र भेजा जाएगा। प्रतियोगिता में भाग लेने के लिए कोई टीए/डीए नहीं दिया जाएगा। क्षेत्रीय/उप क्षेत्रीय कार्यालयों की सूची मंत्रालय की वेबसाइट (<http://mospi.nic.in/zonal-offices-0> अथवा http://mospi.old.nic.in/mospi_new/site/inner.aspx?status=3&menu_id=62 होम >> राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षण कार्यालय >> क्षेत्र संकार्य प्रभाग >> हमसे संपर्क करें) पर देखी जा सकती है। निकटतम क्षेत्रीय कार्यालय/उप क्षेत्रीय कार्यालय का उल्लेख आवेदन में किया जाए। मंत्रालय को अभ्यर्थी द्वारा दिए गए विकल्प के अलावा केन्द्र आबंटित करने का अधिकार होगा।
3. अभ्यर्थियों को अपना आवेदन विहित प्रारूप में (आवेदन प्रारूप मंत्रालय की वेबसाइट <http://mospi.nic.in/announcements> से डाउनलोड की जा सकती है।) कालेज/विश्वविद्यालय/संस्थाओं के विभागाध्यक्षों के माध्यम से प्रस्तुत करने होंगे और उसे निदेशक, प्रशिक्षण प्रभाग, केन्द्रीय सांख्यिकीय कार्यालय, सां. और कार्य. कार्या. मंत्रालय, नौवां तल, जीवन प्रकाश भवन, 25 कस्तूरबा गांधी मार्ग, नई दिल्ली-110001 को डाक से भेजना होगा। आवेदन प्राप्ति करने की अन्तिम तिथि 13.01.2017 है। प्रतियोगिता 12 फरवरी, 2017 (रविवार) को सुबह 11.00 बजे से शाम 2.00 बजे तक आयोजित की जाएगी।
4. निबंधों का मूल्यांकन विषयवस्तु, विचारों की मौलिकता, प्रस्तुतीकरण का अनुक्रम तथा लेखन कौशल आदि के आधार पर सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय द्वारा गठित एक समिति द्वारा किया जाएगा। विजेताओं के नाम मंत्रालय की वेबसाइट पर प्रकाशित किए जाएंगे। विजेताओं को लिखित में भी सूचना दी जाएगी।

5. पुरस्कारों की संख्या निम्नानुसार है ।

एक प्रथम पुरस्कार- 15,000 रू.

दो द्वितीय पुरस्कार-12,000 रू. (प्रत्येक)

तीन तृतीय पुरस्कार-10,000 रू. (प्रत्येक)

पांच सांत्वना पुरस्कार-5,000 रू. (प्रत्येक)

6. विजेताओं को उपर्युक्त के अनुसार नकद पुरस्कारों के साथ-साथ प्रमाण-पत्र भी दिए जाएंगे । प्रतियोगिता के विजेताओं को पुरस्कार प्राप्त करने के लिए संभवतया नई दिल्ली में आयोजित किए जाने वाले समारोह में आमंत्रित किया जाएगा । पुरस्कार प्राप्त करने वाले विजेता सबसे छोटे मार्ग द्वारा रेल के एसी-III टियर या वास्तव में खर्च की गई राशि, इनमें से जो भी कम होगी, के हकदार होंगे । नई दिल्ली में ठहरने का इंतजाम भी मंत्रालय द्वारा किया जाएगा ।

ऑन-द-स्पॉट निबंध लेखन प्रतियोगिता 2017 के लिए आवेदन पत्र
(प्रतिलिपि में प्रस्तुत)

विभागाध्यक्ष
द्वारा सत्यापित
पासपोर्ट आकार
का फोटो चिपकाएं

1. आवेदक का नाम: _____
2. विश्व विद्यालय/संस्था का नाम, पूरा पता जहां से स्नातकोत्तर कर रहे हैं:
3. लिंग: _____
4. आयु (जन्म तिथि-दिनांक/माह/वर्ष): _____
5. एनएसएसओ, एफओडी का निकटतम क्षेत्रीय कार्यालय : _____

(एनएसएसओ के क्षेत्रीय कार्यालयों की सूची, मंत्रालय की वेबसाइट (<http://mospi.nic.in/zonal-offices-0>) अथवा http://mospi.old.nic.in/mospi_new/site/inner.aspx?status=3&menu_id=62 होम >> राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षण कार्यालय >> क्षेत्र संकार्य प्रभाग >> हमसे संपर्क करें) पर देखी जा सकती है ।

6. पत्राचार का पूरा पता: _____

फोन नं./मोबाइल: _____ फैक्स नं. _____ ईमेल आईडी: _____

7. स्थायी पता: _____

फोन नं./मोबाइल: _____ फैक्स नं. _____ ईमेल आईडी: _____

8. अकादमिक अर्हताएं (स्नातक की डिग्री तथा उसके बाद)

डिग्री/परीक्षा	विषय	कक्षा/प्रभाग	उत्तीर्ण वर्ष	विश्वविद्यालय/संस्था	टिप्पणियां

आवेदक के हस्ताक्षर:

स्थान:

दिनांक:

प्रमाणित किया जाता है कि आवेदक इस विभाग/विश्वविद्यालय का विद्यार्थी है और हमारे रिकार्ड के अनुसार ऊपर दी गई सूचना सही है (निदेशक को प्रेषित, प्रशिक्षण प्रभाग, केन्द्रीय सांख्यिकी कार्यालय, सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय, नौवां तल, जीवन प्रकाश भवन, 25 कस्तूरबा गांधी मार्ग, नई दिल्ली-110001)

विभागाध्यक्ष के हस्ताक्षर मुहर सहित:

(कार्यालय उपयोग हेतु)

प्रवेश पत्र सं. _____

(निदेशक)

प्रशिक्षण प्रभाग, सीएसओ, एमओएसपीआई, नई दिल्ली
अधिकारी का मुहर